1

SEBRAE-CE – Comunicado 02
Edital 01/2014

                 EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE CONSULTORES E INSTRUTORES DO SEBRAE/CE

Publicado em 02.04.2015

O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Ceará – SEBRAE/CE, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 07.121.494/0001-01, com sede na Avenida Monsenhor Tabosa, nº 777, Praia de

Iracema, em Fortaleza/CE, por meio da sua Unidade de Gestão de Pessoas, torna público o
CRONOGRAMA para CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS e SEUS PROFISSIONAIS
INDICADOS NAS ÁREAS DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E DESENVOLVIMENTO
SETORIAL (subárea ENCADEAMENTO PRODUTIVO), visando integrar o CADASTRO DE
CREDENCIADOS DO SEBRAE/CE, na forma estabelecida no Edital 01/14, com base no artigo
43 do Regulamento de Licitações e de Contratos do Sistema SEBRAE, aprovado pela
Resolução CDN nº 213/2011, e no Regulamento do Sistema de Gestão de Credenciados –
SGC.

ETAPAS DATA

Recebimento da documentação comprobatória ( relato de experiência e
habilitação jurídica ) 09 a 13.04

Habilitação: análise do relato de experiência e da documentação 14 a 16.04

Resultado preliminar da análise do relato de experiência e da documentação 17.04

Prazo para questionamentos relativos ao resultado preliminar da habilitação 20 a 22.04

Resultado final da análise do relato de experiência e da documentação (habilitação
jurídica e regularidade fiscal) e convocação para a etapa de Certificação da
capacidade técnica 27.04

Aplicação dos instrumentos e técnicas de certificação da capacidade técnica 30.04

Resultado final do processo de credenciamento 04.05

INFORMAÇÕES GERAIS

1. Toda documentação constante no Edital 01/2014 ( Pessoa Jurídica e profissionais indicados

) deverá ser  entregue na Sede do SEBRAE-Ce, Av. Monsenhor Tabosa nº 777 – Meireles,
Fortaleza/Ce, ou encaminhada, obrigatoriamente, em envelope lacrado ( via SEDEX, AR ou

2

qualquer outro meio com comprovação de envio , no período indicado no Cronograma,
independente de ter sido anexado via sistema informatizado, para o endereço:

CREDENCIAMENTO SEBRAE/CE – EDITAL Nº01/2014
CONSULTORES E INSTRUTORES DO SEBRAE-CE

Nome da Pessoa Jurídica e Profissional (is) Indicado (os)
Av. Monsenhor Tabosa, 777 – Meireles – Fortaleza/Ce

CEP: 60.160-011
A/C: UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS

2. O acompanhamento de todas as etapas do credenciamento será de inteira
responsabilidade dos interessados que deverão tomar ciência dos resultados de cada
etapa, convocações e andamento do processo pelo site www.ce.sebrae.com.br .

3. Toda e qualquer documentação encaminhada fora do prazo citado neste Edital será

DESCONSIDERADA.

4. Fica assegurado ao SEBRAE/CE o direito de cancelar, no todo ou em parte, este Edital de
Credenciamento de Consultores e Instrutores do SEBRAE-CE, sem que caiba, em
decorrência dessa medida, qualquer indenização, compensação ou reclamação dos
participantes.

RELAÇÃO DAS EMPRESAS INSCRITAS E FINALIZADAS NO EDITAL 01/2014

ÁREA: DESENVOLVIMENTO SETORIAL - SUB-ÁREA: ENCADEAMENTO PRODUTIVO

RAZÃO SOCIAL PROFISSIONAIS INDICADOS ÁREA / SUB-
ÁREA

 L. A. ARAGÃO
FROTA

Luis André Aragão Frota ÁREA:
Desenvolvimento
Setorial
SUB-ÁREA:
Encadeamento
Produtivo -
NATUREZA:
INSTRUTORIA

ÁREA: DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

RAZÃO SOCIAL PROFISSIONAIS INDICADOS ÁREA / SUB-ÁREA

A. AQUINO
CONSULTORIA,
COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES
LTDA

MARCELLOS ROMERO LIMA DE
SOUZA

ÁREA:
Desenvolvimento
Territorial
SUB-ÁREA:
Monitoramento e
Avaliação de impactos
de Projetos de

http://www.ce.sebrae.com.br/

3

Desenvolvimento
Territorial -
NATUREZA:
CONSULTORIA

TENNYSON COSTA DA SILVA ÁREA:
Desenvolvimento
Territorial
SUB-ÁREA:
Monitoramento e
Avaliação de impactos
de Projetos de
Desenvolvimento
Territorial -
NATUREZA:
CONSULTORIA

 Francisco Olavo Pimenta Araújo  ÁREA:
Desenvolvimento
Territorial
SUB-ÁREA:
Monitoramento e
Avaliação de impactos
de Projetos de
Desenvolvimento
Territorial -
NATUREZA:
CONSULTORIA

 ELLERY E FACHINI
EMPREENDIMENTOS
SUSTENTÁVEIS LTDA

Paulo Henrique Ellery Lustosa da
Costa

ÁREA:
Desenvolvimento
Territorial
SUB-ÁREA:
Ferramentas de
Planejamento
Territorial -
NATUREZA:
CONSULTORIA

Evidência
Consultoria &
assessoria S/S

Lauro Chaves Neto  ÁREA:
Desenvolvimento
Territorial
SUB-ÁREA:
Ferramentas de
Planejamento
Territorial  -
NATUREZA:
CONSULTORIA e
INSTRUTORIA

Nova Letra -
Consultoria e
Gestão
Organizacional
LTDA

Francisca Ivanilde Ferreira da Silva ÁREA:
Desenvolvimento
Territorial
SUB-ÁREA:
Aglomerações
Produtivas/Arranjos

4

Produtivos Locais  -
NATUREZA:
CONSULTORIA

Say Consultoria,
Assessoria e
Treinamento Ltda
Me

Silva Fernanda Oliveira ÁREA:
Desenvolvimento
Territorial
SUB-ÁREA:
Ferramentas de
Planejamento
Territorial  -
NATUREZA:
CONSULTORIA

RELAÇÃO DAS EMPRESAS INSCRITAS E FINALIZADAS NO EDITAL 02/2010

ÁREA: DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL

RAZÃO
SOCIAL

PROFISSIONAIS INDICADOS ÁREA / SUB-ÁREA

 CENTRO DE APOIO
AO
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DO
SEMIÁRIDO

 CÍCERO BONFIM RIBEIRO
cpf:  647.818.953-87

área: Desenvolvimento
Territorial - sub-área:
Aglomerações
Produtivas/Arranjos
Produtivos Locais   -
natureza: Consultoria e
Instrutoria

 MHR Empresarial
LTDA

 Ana Carênina de Albuquerque
Ximenes cpf:  472.077.443-15

área: Desenvolvimento
Territorial - sub-área:
Aglomerações
Produtivas/Arranjos
Produtivos Locais   -
natureza: Consultoria

 Nova Letra -
Consultoria e
Gestão
Organizacional
LTDA

 Fábio Fiorgio Santos Azevedo cpf:
438.411.553-91

área: Desenvolvimento
Territorial - sub-área:
Aglomerações
Produtivas/Arranjos
Produtivos Locais   -
natureza: Consultoria

 Positiva Eventos,
Consultoria e
Treinamento LTDA

 JOANA PAULA LEITE VIANA
cpf:  009.238.493-51

área:
Desenvolvimento
Territorial - sub-área:
Ferramentas de
Planejamento Territorial
- natureza: Consultoria

 Positiva Eventos,
Consultoria e
Treinamento LTDA

 ROMÉRIA DE SALES REGO
cpf:  665.353.283-68

área:
Desenvolvimento
Territorial - sub-área:
Ferramentas de

5

Planejamento Territorial
- natureza: Consultoria

 RG ASSESSORIA DE
ARTE E
COMUNICAÇÃO
LTDA

 ADRIANO DA CUNHA PAIVA
cpf:  003.974.813-81

área: Desenvolvimento
Territorial - sub-área:
Aglomerações
Produtivas/Arranjos
Produtivos Locais  -
natureza: Consultoria

 SANTO OFICIO
CONSULTORIA,
INSTRUTORIA E
GESTÃO DE
EVENTOS,
COMUNICAÇÃO E
PUBLICIDADE

 Ana Maria Fonte da Rosa
cpf:  736.457.707-63

área: Desenvolvimento
Territorial - sub-área:
Aglomerações
Produtivas/Arranjos
Produtivos Locais  -
natureza: Consultoria

 SANTO OFICIO
CONSULTORIA,
INSTRUTORIA E
GESTÃO DE
EVENTOS,
COMUNICAÇÃO E
PUBLICIDADE

 VILMA MARIA FREIRE DOS ANJOS
cpf:  846.094.193-00

área: Desenvolvimento
Territorial - sub-área:
Aglomerações
Produtivas/Arranjos
Produtivos Locais  -
natureza: Consultoria

RAZÃO SOCIAL PROFISSIONAIS INDICADOS ÁREA / SUB-
ÁREA

*  DANIEL DE OLIVEIRA SANCHO
cpf:  966.665.523-34

área: Desenvolvimento
Territorial - sub-área:
Ferramentas de
Planejamento
Territorial - natureza:
Consultoria

*  MARIA ANTUNIZIA GOMES
cpf:  013.403.173-38

área: Desenvolvimento
Territorial - sub-área:
Ferramentas de
Planejamento
Territorial  - natureza:
Consultoria

* Profissionais necessitam de comprovação de vínculo com Pessoa Jurídica.

SEBRAE/CE
Unidade de Gestão de Pessoas